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[Landbrugsministeren.] 
duktioner og på længere sigt en nedgang i 
den animalske produktion med deraf føl- 
gende negative virkninger for beskæftigel- 
sen på mejerier og slagterier m. m. i de 
berørte egne. 

Efter en foreløbig beregning fra Dan- 
marks Statistik er kornhøsten i 1975 op- 
gjort til 6,35 mill. tons mod 7,26 mill. tons 
i 1974, dvs. 910.000 tons eller 12,5 pet. 
mindre end i fjor. 

Der foreligger endnu ikke udbyttebereg- 
ninger for rodfrugter og græs, men ifølge de 
seneste vurderinger 4f afgrødernes tilstand 
vil høsten af rodfrugter blive 10-15 pct. 
under det normale og udbyttet af græs- 
markerne 20-30 pct. mindre end det nor- 
male. 

Den største udbyttenedgang er sket i 
Sønderjyllands, Ringkøbing, Ribe og Vejle 
amter, hvor den samlede korn- og grov- 
foderhøst skønnes at blive mere end 15 pet. 
under det normale; men også i andre egne 
af landet er der betydelig udbyttenedgang. 

I de hårdest ramte egne er der adskillige 
landmænd, der i år kun har høstet 1-2 fold 
i kornmarkerne, mod normalt 15-20 fold. 

I de tilfælde, hvor udbyttenedgangen har 
været væsentlig, og hvor der på ejendommen 
er en betydelig husdyrproduktion, vil ud- 
byttenedgangen medføre store merudgifter 
til indkøb af korn og foderstoffer i det kom- 
mende år. Dette gælder navnlig i de nævnte 
4 amter i Jylland. 

Der vil derfor i mange tilfælde være behov 
for ekstraordinære foranstaltninger til for- 
bedring af likviditeten, især for yngre land- 
mænd på ejendomme med en betydelig 
gæld. Det foreslås, at der inden for en be- 
løbsramme på 150 mill. kr. kan ydes stats- 
garanti for lån, som. ejere og brugere af land- 
brugsejendomme optager i pengeinstitutter 
til normal markedsrente, såfremt de i 1975 
ha,r haft et udbytte af korn, rodfrugter og 
græs, der er under 60 pct. af gennemsnittet 
af de 2 foregående års udbytte af nævnte 
afgrøder, og af denne grund er kommet i 
økonomiske vanskeligheder. 

I lovforslagets § 1 er der fastsat nærmere 
betingelser med hensyn til lånenes bereg- 
ning og størrelse, afdragsvilkår for lånene og 
sikkerheden for lånene. 

De nærmere bestemmelser for gennem- 

førelsen af loven vil blive fastsat i en be- 
kendtgørelse. 

Der er endnu ikke taget stilling til spørgs- 
målet om, hvilken institution administra- 
tionen af loven skal henlægges til. Beslut- 
ning herom vil blive taget efter forhandling 
med finansministeren. 

Det er hensigten, at den institution, der 
skal overtage administrationen af loven, også 
skal bemyndiges til på landbrugsministerens 
vegne at træffe afgørelser efter loven. Dette 
gælder bl. a. også for så vidt angår spørgs- 
målet om sikkerheden for lån til forpagtere, 
jfr. lovforslagets § 1, nr. 3, i.f. 

I øvrigt henviser jeg til lovforslaget og til 
bemærkningerne hertil. 

Det forventes ikke, at forslaget vil med- 
føre ændringer i den bestående administra- 
tion. 

Lovforslaget vil snarest blive forelagt 
EF-Kommissionen til udtalelse om dets 
overensstemmelse med EF-traktatens be- 
stemmelser om statsstøtte. 

Med disse bemærkninger anbefaler jeg 
lovforslaget til det høje tings hurtige og 
velvillige behandling. 

Den første sag på dagsordenen var: 
Første behandling af forslag til lov om regler 

for organisationers og foreningers bidrag til 
partipolitisk virksomhed [af Voigt m. fl.]. 

(Lovforslag nr. 4. Fremsat 8/10 75). 

Formanden: 
Sammen med denne sag foretages de 

resterende sager på dagsordenen, nemlig: 
Første behandling af forslag til lov om regler 

for organisationers og foreningers bidrag til 
politisk virksomhed [af Brøndsted m. fl.]. 

(Lovforslag nr. 31. Fremsat 16/10 75). 

Første behandling af forslag til lov om be- 
grænsning af organisationers rettigheder over 
for erhvervsudøvere [af Jens Møller m. fl.]. 

(Lovforslag nr. 32. Fremsat 16/10 75). 

Første behandling af forslag til folketings- 
beslutning om sikring af borgernes frie ret til 
arbejde og erhverv [af Nathalie Lind m. fl.]. 

(Andre selvst. forslag nr. XVIII. Frem- 
sat 22/10 75). 


